

होटल प्रबंध खानपान प्रौद्योगिकी एवं पोषण आहार संस्थान

1100 आवास गृह, भोपाल - 462016

क्रं. हो.प्र.सं./प्रशि./शुल्क/24/1783

भोपाल, दिनांक 20/05/2024

आदेश

सत्र 2024-2025 का बी.एससी. द्वितीय एवं तृतीय वर्ष के छात्रों के लिए शैक्षणिक शुल्क विवरण निम्नलिखित है :-
The Fee Structures for B.Sc. IInd & IIIrd Year students of the Academic Session 2024-2025 are as follows:-

- दिनांक 08.07.2024 से तृतीय एवं पंचम सेमेस्टर की कक्षाएँ प्रारंभ हो रही हैं।
The 3rd & 5th semester classes will be commencing w.e.f. 08.07.2024.

संस्थान शुल्क विवरण 2024-2025

S. No.	Particulars	Second Year (2024-2025)		Third Year (2024-2025)	
		3rd Semester (To be Paid in June 2024)	4th Semester (To be Paid in Oct. 2024)	5th Semester (To be Paid in June 2024)	6th Semester (To be Paid in Oct. 2024)
1	Tuition Fee	55150.00	55150.00	53590.00	53590.00
2	Examination Fee	3000.00	3000.00	2500.00	2500.00
3	Institute Minor Charges	1250.00	1250.00	1250.00	1250.00
4	Medical Charges	250.00	250.00	250.00	250.00
	Total	59650.00	59650.00	57590.00	57590.00
	Grand Total	119300.00		115180.00	
5	IGNOU Fee (students pay directly to university)	Nil	Nil	12700.00	150.00

छात्रावास शुल्क विवरण (Hostel Fee Yearly)

S. No.	Year/Semester	Month	Room Rent	Mess Charge	Total
1	B.Sc. 2 nd Year (3 rd Semester In-Institute Batch)	06 months (July 2024 to November & April 2025)	6 x 1500.00 = 9000.00	6 x 3000.00 = 18000.00	27000.00
2	B.Sc. 2 nd Year (4 th Semester In-Institute Batch)	06 Months (November 2024 to April 2025)	6 x 1500.00 = 9000.00	6 x 3000.00 = 18000.00	27000.00
3	B.Sc. 3 rd Year (5 th /6 th Semester)	12 months (May 2024 to April 2025) • Rent -May to April (12months) • Mess -July to April (10 months)	12 x 1500.00 = 18000.00	10 x 3000.00 = 30000.00	48000.00

- Last date without late fee : **17.06.2024 to 25.07.2024**
- Last date with late fee Rs. 500/- : **26.07.2024 to 29.08.2024**
- Last date with late fee Rs. 1000/- : **30.08.2024 to 20.09.2024**

सभी संबंधित छात्रों को निर्देशित किया जाता है कि वह **Institute website: www.ihmbhopal.ac.in** पर उपलब्ध **HDFC Bank** के शुल्क भुगतान लिंक के माध्यम से शुल्क का भुगतान कर शुल्क रसीद **Email ID: accounts@ihmbhopal.ac.in** पर उक्त वर्णित तिथि के अंदर भेजे।



(डॉ. रोहित सरिन)

प्राचार्य

भोपाल, दिनांक 20/05/2024

क्रं. हो.प्र.सं./प्रशि./शुल्क/24/1783/01 to 1783/04
प्रतिलिपि सूचनार्थ :-

- श्रीमती आशा कोलेकर, विभाग प्रमुख, हो.प्र.सं. भोपाल।
- लेखा शाखा, हो.प्र.सं. भोपाल।
- श्री वैभव कुमार विश्वकर्मा, सहायक व्याख्याता, हो.प्र.सं. भोपाल (वेबसाइट प्रकाशित हेतु)
- संबंधित छात्रों को सूचनार्थ। (सूचना पटल/वेबसाइट)


(डॉ. रोहित सरिन)



होटल प्रबंध खानपान प्रौद्योगिकी एवं पोषण आहार संस्थान Institute of Hotel Management Catering Technology & Applied Nutrition



(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वशासी निकाय)

(An autonomous body under Ministry of Tourism, Government of India)

राष्ट्रीय परिषद होटल प्रबंध खानपान प्रौद्योगिकी, नोएडा एवं इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय, नई दिल्ली से संबद्ध
Affiliated to National Council for Hotel Management, Noida & Indira Gandhi National Open University, New Delhi

क्र. हो.प्र.स./प्रां.स./24/1785
प्रति,

भोपाल, दिनांक 20/04/2024

विषय:- सत्र 2024-2025 का B.Sc. (H&HA) पंचम सेमेस्टर का शुल्क जमा करने के संबंध में
(Submission of Fee of the Academic Session 2024-2025)।

प्रिय छात्र/छात्रा,

दिनांक 08.07.2024 से पंचम सेमेस्टर की कक्षाएँ प्रारंभ हो जायेगी।

The 5th semester classes will be commencing w.e.f. 08.07.2024.

आपको सूचित किया जाता है कि आपको चतुर्थ सेमेस्टर के परीक्षा परिणामों की घोषणा होने तक एवं पदोन्नत कक्षा में पात्र घोषित किये जाने तक सत्र 2024-2025 में पंचम सेमेस्टर में अस्थायी रूप से पदोन्नत किया जाता है, तथा आपको निर्देशित किया जाता है कि निम्नलिखित शुल्क का भुगतान दिनांक 25.07.2024 तक या उससे पूर्व करना सुनिश्चित करें। शुल्क जमा करने के लिये शुल्क विवरण और अंतिम तिथि निम्नानुसार है:-

This is to inform you that you are provisionally promoted to the 5th semester of the session 2024-2025 (till the declaration of your 4th semester results and subject to your being declared eligible to continue in the promoted class). Please ensure the payment of following fee on or before 25.07.2024. The details of fee structure and schedule for depositing the fee are as follows:-

- Last date without late fee : 17.06.2024 to 25.07.2024
- Last date with late fee Rs. 500/- : 26.07.2024 to 29.08.2024
- Last date with late fee Rs. 1000/- : 30.08.2024 to 20.09.2024

शुल्क विवरण (Fee Structure)

S. No.	Particulars	Third Year (2024-2025)	
		5th Semester (To be Paid in June 2024)	6th Semester (To be Paid in Oct. 2024)
1	Tuition Fee	53590.00	53590.00
2	Examination Fee	2500.00	2500.00
3	Institute Minor Charges	1250.00	1250.00
4	Medical Charges	250.00	250.00
	Total	57590.00	57590.00
	Grand Total	115180.00	
5	IGNOU Fee (students pay directly to university)	12700.00	150.00

Continue Page No. ...2..

राष्ट्रीय परिषद होटल प्रबंध खानपान प्रौद्योगिकी, नोएडा एवं इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय, नई दिल्ली से संबद्ध
Affiliated to National Council for Hotel Management, Noida & Indira Gandhi National Open University, New Delhi

...2...

छात्रावास शुल्क विवरण (Hostel Fee Yearly)

S. No.	Year/Semester	Month	Room Rent	Mess Charge	Total
1	B.Sc. 3 rd Year (5 th /6 th Semester)	12 months	12 x 1500.00 = 18000.00	10 x 3000.00 = 30000.00	48000.00

- शुल्क **Institute website : www.ihmbhopal.ac.in** पर उपलब्ध **HDFC Bank** के शुल्क भुगतान **Link** के माध्यम से स्वीकार किया जावेगा।
- छात्र/छात्रा को पोर्टल द्वारा प्राप्त रसीद को लेखा विभाग में अनिवार्य रूप से जमा कर रसीद प्राप्त करनी होगी तभी उस छात्र/छात्रा का शुल्क संस्थान में जमा माना जावेगा।
Student must submit the generated receipt from portal to the Accounts Department and obtain fee receipt failing which such student will be considered as "Fee not paid category" & no updation will be made in the accounts.
- दिनांक **08.07.2024** से पंचम सेमेस्टर की कक्षाएँ प्रारंभ हो जायेगी।
The 5th semester classes will be commencing w.e.f. **08.07.2024**.
- अतः आपको किसी भी तरह की असुविधा से बचने के लिये ऊपर दर्शाई गई अनुसूची के अनुसार शुल्क का भुगतान करने हेतु निर्देश दिया जाता है, और आदेशित किया जाता है कि आप संस्थान में दिनांक **08.07.2024** से आवश्यक रूप से उपस्थित हों, एवं 100% उपस्थिति बनाये रखना सुनिश्चित करें, जो छात्र/छात्राएँ इसमें असफल रहेंगे उनको नवंबर 2024 में आयोजित होने वाली पंचम सेमेस्टर की परीक्षा में शामिल होने की अनुमति प्रदान नहीं की जावेगी।
You are directed to pay the Fee as per schedule to avoid any hardship and also ensure to attend the Institute w.e.f. 08.07.2024 and maintain the required 100% of attendance in aggregate, failing which they will be detained from appearing the 5th semester examination to be held in November 2024 without any further notice.

धन्यवाद,

(डॉ. रोहित सरिन)

प्राचार्य

प्राचार्य

PRINCIPAL

होटल प्रबंध संस्थान
Institute of Hotel Management
भोपाल (म.प्र.)/Bhopal (M.P.)



होटल प्रबंध खानपान प्रौद्योगिकी एवं पोषण आहार संस्थान Institute of Hotel Management Catering Technology & Applied Nutrition



(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वशासी निकाय)

(An autonomous body under Ministry of Tourism, Government of India)

राष्ट्रीय परिषद होटल प्रबंध खानपान प्रौद्योगिकी, नोएडा एवं जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय, नई दिल्ली से संबद्ध
Affiliated to National Council for Hotel Management, Noida & Jawaharlal Nehru University, New Delhi

क्र. हो.प्र.सं./प्रशि./24/1784
प्रति

भोपाल, दिनांक 30/05/2024

विषय:- सत्र 2024-2025 का B.Sc. (IH&HA) तृतीय सेमेस्टर का शुल्क जमा करने के संबंध में
(Submission of Fee of the Academic Session 2024-2025)

प्रिय छात्र/छात्रा,

दिनांक 08.07.2024 से तृतीय सेमेस्टर की कक्षाएँ प्रारंभ हो जायेगी।
The 3rd semester classes will be commencing w.e.f. 08.07.2024.

आपको सूचित किया जाता है कि आपको द्वितीय सेमेस्टर के परीक्षा परिणामों की घोषणा होने तक एवं पदोन्नत कक्षा में पात्र घोषित किये जाने तक सत्र 2024-2025 में तृतीय सेमेस्टर में अस्थायी रूप से पदोन्नत किया जाता है, तथा आपको निर्देशित किया जाता है कि विम्बलिखित शुल्क का भुगतान दिनांक 25.07.2024 तक या उससे पूर्व करजा सुनिश्चित करें। शुल्क जमा करने के लिये शुल्क विवरण और अंतिम तिथि निम्नानुसार है:

This is to inform you that you are provisionally promoted to the 3rd semester of the session 2024-2025 (till the declaration of your 2nd semester results and subject to your being declared eligible to continue in the promoted class). Please ensure the payment of following fee on or before **25.07.2024**. The details of fee structure and schedule for depositing the fee are as follows:-

- Last date without late fee : 17.06.2024 to 25.07.2024
- Last date with late fee Rs. 500/- : 26.07.2024 to 29.08.2024
- Last date with late fee Rs. 1000/- : 30.08.2024 to 20.09.2024

संस्थान शुल्क विवरण (Fee Structure) 2024-2025

S. No.	Particulars	Second Year (2024-2025)	
		3rd Semester (To be Paid in June 2024)	4th Semester (To be Paid in Oct. 2024)
1	Tuition Fee	55150.00	55150.00
2	Examination Fee	3000.00	3000.00
3	Institute Minor Charges	1250.00	1250.00
4	Medical Charges	250.00	250.00
	Total	59650.00	59650.00
	Grand Total	119300.00	

Continue Page No. ...2..

राष्ट्रीय परिषद होटल प्रबंध खानपान प्रौद्योगिकी, नोएडा एवं जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय, नई दिल्ली से संबद्ध
Affiliated to National Council for Hotel Management, Noida & Jawaharlal Nehru University, New Delhi

...2...

छात्रावास शुल्क विवरण (Hostel Fee Yearly)

S. No.	Year/Semester	Month	Room Rent	Mess Charge	Total
1	B.Sc. 2 nd Year (3 rd Semester In-Institute Batch)	06 months	6 x 1500.00 = 9000.00	6 x 3000.00 = 18000.00	27000.00
2	B.Sc. 2 nd Year (4 th Semester In-Institute Batch)	06 Months	6 x 1500.00 = 9000.00	6 x 3000.00 = 18000.00	27000.00

- शुल्क Institute website : www.ihmbhopal.ac.in पर उपलब्ध HDFC Bank के शुल्क भुगतान Link के माध्यम से स्वीकार किया जावेगा।
- छात्र/छात्रा को पोर्टल द्वारा प्राप्त रसीद को लेखा विभाग में अनिवार्य रूप से जमा कर रसीद प्राप्त करनी होगी तभी उस छात्र/छात्रा का शुल्क संस्थान में जमा माना जावेगा।
Student must submit the generated receipt from portal to the Accounts Department and obtain fee receipt failing which such student will be considered as "Fee not paid category & no updation will be made in the accounts.
- दिनांक 08.07.2024 से तृतीय सेमेस्टर की कक्षाएँ प्रारंभ हो जायेगी।
The 3rd semester classes will be commencing w.e.f. 08.07.2024.
- अतः आपको किसी भी तरह की असुविधा से बचने के लिये ऊपर दर्शाई गई अनुसूची के अनुसार शुल्क का भुगतान करने हेतु निर्देश दिया जाता है, और आदेशित किया जाता है कि आप संस्थान में दिनांक 08.07.2024 से आवश्यक रूप से उपस्थित होवे, एवं 100% उपस्थिति बनाये रखना सुनिश्चित करें, जो छात्र/छात्राएं इसमें असफल रहेंगे उनको नवंबर 2024 में आयोजित होने वाली तृतीय सेमेस्टर की परीक्षा में शामिल होने की अनुमति प्रदान नहीं की जावेगी।
You are directed to pay the Fee as per schedule to avoid any hardship and also ensure to attend the Institute w.e.f. 08.07.2024 and maintain the required 100% of attendance in aggregate. failing which they will be detained from appearing the 3rd semester examination to be held in November 2024 without any further notice.

धन्यवाद,

(डॉ. रोहित सरीन)
प्राचार्य

प्राचार्य
PRINCIPAL
होटल प्रबंध संस्थान
Institute of Hotel Management
भोपाल (म.प्र.) / Bhopal (M.P.)